5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do

acidente e do dano decorrente, independentemente da existência de culpa, haja ou

não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do seguro.

Vale ressaltar que acidentes desta natureza geram uma indenização no valor de R$

9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), porém não liberou quantia alguma, o que é um absurdo.

Vale ainda salientar que a ré abusa de sua posição na relação obrigacional e não

cumpre com a sua obrigação imposta em lei, tornando a efetivação do direito dos segurados do DPVAT

cada vez mais difícil.

[...]

2) A citação da Requerida no endereço supra citado, para querendo, responder nos

termos da presente ação sob pena de revelia e confissão.

3) Que seja julgado procedente o pedido, condenando a requerida ao Pagamento

do Seguro Obrigatório - DPVAT, conforme determinado em lei, no valor de R$ 9.450,00 (nove mil,

quatrocentos e cinquenta reais).

4) A parte autora solicita, expressamente, no presente estágio processual, o Dr.

Diego Medeiros Papariello, inscrito na OAB/PE sob o nº 29.143, como sendo  aquele incumbido de

receber as intimações dos ulteriores atos processuais, seja por meio do Diário da Justiça ou por carta.

[...]

não foi completa, mas à base de 25% (vinte e cinco por cento), no quadril direito, o percentual constante
da mencionada tabela deve ser, igualmente, reduzido, tendo em vista essa exata proporção.

Dessa sorte, deve ser envidada uma primeira operação para se atingir 25% de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) para, então, sobre o resultado obtido, qual seja, R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta
e cinco reais), fazer incidir uma segunda operação, observando o percentual de 25% (vinte e cinco por
cento), totalizando o correspondente ao montante de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e
setenta e cinco centavos).

Ora, restou confirmada, então, a obrigação das rés em pagar o referido montante ao demandante.

Ante o exposto, com arrimo no art. 487, I, do NCPC, extingo o presente processo, com resolução do
mérito, julgando procedente, em parte, o pleito autoral, para condenar, solidariamente, as rés ao
pagamento de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), corrigidos
monetariamente desde a data do evento danoso (súmula 580 do STJ). Incidirá, ademais, sobre tal valor,
juros moratórios desde a citação.

Em face da sucumbência recíproca, condeno as partes ao rateio das custas processuais e honorários

[...]

experimentada pela parte promovente não foi completa, mas à base de 25% (vinte e cinco por cento), no quadril

direito, o percentual constante da mencionada tabela deve ser, igualmente, reduzido, tendo em vista essa exata
proporção. Dessa sorte, deve ser envidada uma primeira operação para se atingir 25% de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) para, então, sobre o resultado obtido, qual seja, R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco
reais), fazer incidir uma segunda operação, observando o percentual de 25% (vinte e cinco por cento), totalizando o
correspondente ao montante de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). Ora,
restou confirmada, então, a obrigação das rés em pagar o referido montante ao demandante. Ante o exposto, com
arrimo no art. 487, I, do NCPC, extingo o presente processo, com resolução do mérito, julgando procedente, em
parte, o pleito autoral, para condenar, solidariamente, as rés ao pagamento de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e
três reais e setenta e cinco centavos), corrigidos monetariamente desde a data do evento danoso (súmula 580 do
STJ). Incidirá, ademais, sobre tal valor, juros moratórios desde a citação. Em face da sucumbência recíproca,
condeno as partes ao rateio das custas processuais e honorários advocatícios, fixando estes últimos no percentual de